ab his, quibus impeditur p̄. Dicitur autem amor di-

scernere, in quaam mouet rōnem ad discernendū.

¶⁴ Ad TERTIUM dicendum, q̄ laus prudētiā nō

consistit in sola consideratione, sed in applicatione

ad opus, qd̄ est finis practice rōnis. Et ideo si in hoc

defectus accidat, maxime est contrarium prudētiae:

quia sicut finis est potissimum in unoquoque, ita &

defectus, qui est circa finem, est pesimus: unde ibi-

dem Philoſ. subdit, quod prudētia non est solum

cum ratione, sicut ars. Hēt. n. ut dicitur est, applica-

tionem ad opus, quod fit per uoluntatem.

In lita foli-
tione & 1.2.
q. 37. art. 4.

Li. 6. c. 3. to-
mo. 5.

Li. 1. c. 3. cir-
ca fil. co. 5.

Vtrum prudētia sit in ui cognoscitua, an in appetitiua.

*Super quart. quadra-
geinta & septima arti-
culum secundum.*

AD PRIMVM sic procedit: Videatur, quod prudētia nō sit in ui cognoscitua, sed in ui appetitiua. Dicit. n. At. in li. de mo-ribus Ecclesiæ. Prudētia est amor, ea, quib⁹ adiuuatur ab eis quibus impeditur, lagaciter eligens: sed amor non est in ui cognoscitua, sed in appetitiua. ergo prudētia est in ui appetitiua.

Vtrum prudētia pertineat solum ad rationem practicam, an etiam ad speculatiuum.

AD SECUNDVM sic procedit: Vñ, q̄ prudētia non solum pertineat ad rationem practicam, sed etiam ad speculatiuum. Dicitur enim Proverbi. Sapien-
tia est uiro prudētia: sed sapientia Secunda Secundum S. Thomæ.

*Super quart. quadra-
geinta & septima arti-
culum secundum.*

IN art. 2. in rōfōne ad secundū nota No-
uite, q̄ actus specula-
tions p̄t referri ad
res, circa quas uerba
tur, obiectum, enum-
erabilita, premissas,
conclusions, discus-
sus a tali re in talem.

QVAEST. XLVII.

ARTIC. III.

ut causa in effectum, vel contra, & similia, & sic non subiecto consilio, & prudentia, sed regulans est secundum logicam, & efficaciam habet secundum lumen intellectus maius, vel minus.

Boreff quoque referri speculatiois actus ad hominem, qui speculari debet, & sic est voluntarius: & ceteris sub consilio vel prudentia, an feliciter sit speculum in contemplatione: ergo prudentia.

*Liber. c. 24.
circa f. 100.*

*Liber. c. 7. ad
f. & c. 12.*

*Liber. c. 5. to
mo 5.*

*Liber. c. 5. in
principiis tom. 5.*

*q. 45. art. 2.
& 3.*

*Liber. c. 5. &
9. tom. 5.*

*Ambr. loco
extato i. arg.
Tulli⁹ in R.
2. de inventio-
tione in fol.
4. ante fine
libri.*

principalius consistit in contemplatione: ergo prudentia.

T 2 Præt. * Amb. dicit in 1. de Oficio. Prudentia veri inuestigatione versatur, & scientia plenioris infundit cupiditatem: sed hoc pertinet ad rationem speculatiuam: ergo prudentia consistit etiam in ratione speculativa.

T 3 Præt. In eadem parte anima ponitur a Philologo, & prudentia, ut patet in 6. * Ethico. sed ars non solum inuenitur practica, sed etiam speculativa, ut patet in artibus liberalibus: ergo prudentia inuenitur practica, & speculativa.

SED CONTRA est, quod * Philoso. dicit in 6. Ethico. quod prudentia est recta ratio agibilitatis: sed hoc non pertinet nisi ad rationem practicam: ergo prudentia non est nisi in ratione practica.

R E S P O N S O. Dicendum, quod si cut * Philoso. dicit in 6. Ethico. Prudentia est bene posse consiliari. Cöslum autem est de his, que sunt per nos agenda in ordine ad finem aliquem. Ratio autem eorum, qua sunt agenda propter finem, est ratio practica. Vnde manifestum est, quod prudentia non consistit nisi in ratione practica.

A D P R I M U M. ergo dicendum, quod sicut supra dictum est, sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Vnde consideratio causarum altissimae in qualibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum, causa altissima est finis communis toti vita humana, & hunc finem intendit prudencia. Dicitur. * Philo. in 6. Ethico. quod sicut ille, qui ratiocinat bene ad aliquem finem particularē, puta, ad victoriam, dicitur esse prudens, non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis, ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter. Vnde manifestum est, quod prudentia est sapientia in rebus humanis, non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter: est enim circa bonum humanum. Homo autem non est optimum eorum, que sunt. Et ideo singulariter dicitur, quod prudentia est sapientia viro, non autem sapientia simpliciter.

A D S E C U N D U M dicendum, quod * Amb. & et Tulli⁹ nomine prudentia

F prudenter ad speculatorios extender faberaria, quia prudenter ut in pluribus, per determinatum processum, speculatori habens, quia aequaliter habens uas, artis rationem induunt, non autem

tie largius sumunt pro qualibet cognitione humana tamen speculatoria, quam practica. Quamvis dici possit, quod ipse actus speculatoriae rationis, secundum quod est voluntarius, cadit sub electione, & consilio quantum ad suum certum, & per consequens cadit sub ordinatione prudentia: sed quatum ad suam speciem, prout comparatur ad obiectum, quod est uterum necessarium, non cadit sub consilio, nec sub prudentia.

A D T E R T I U M dicendum, quod omnis applicatio rationis recta ad aliquid facibile pertinet ad artem: sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis recta, & ad ea, de quibus est consilium, & huiusmodi sunt, in quibus non sunt utrūque determinatae penitentiā ad finem, ut dicuntur: * Ethic. Quia ergo ratio speculatoria quadam facit, puta, syllologium, propositionem, & alia huiusmodi, in quibus proceditur secundum certas, & determinatas uias, inde est, quod respectu huiusmodi potest saluari ratio artis, non autem ratio prudentiae: & ideo invenitur aliqua speculatoria ars, non autem aliqua prudentia.

H **A R T I C U L U S** III.

Vtrum prudentia sit cognoscitiva singularium.

I **A D T E R T I U M** sic procedatur. Videatur, quod prudentia non sit cognoscitiva singularium. Prudentia enim est in ratione, ut dictum est: sed ratio est universalium, ut dicitur in 1. Physico. ergo prudentia non est cognoscitiva, nisi universalium.

T 2 Præt. Singularia sunt infinita, sed infinita non possunt comprehendendi a ratione. ergo prudentia, que est ratio recta, non est singularium.

T 3 Præt. Particularia per se sunt cognoscuntur: sed prudentia non est in sensu: multi enim habent sensus exteriores perpicias, non sunt prudentes. ergo prudentia non est singularium.

S E D C O N T R A est, quod Philo. dicit in 6. Ethico. quod prudencia non est universalium solidum, sed oportet etiam singularia cognoscere.

R E S P O N S O. Dicendum, quod sicut in prædicta est, ad prudentiam pincer-